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Anotace
Tato p á e se za ý á astí ě í p o le atik uží á í slu eč í e e gie. Jsou zde popsá

d ě hla í od ět í p o akti í uží á í slu eč ího záře í, jeji h t p , jeji h před osti i
edostatk a ož osti užití. P á e také o sahuje studii á hu ohře u teplé od p o

to ý dů . Součástí p á e je p ojekt ka aliza e a itř ího vodovodu. Abstract This thesis deals with the use of solar energy. It describes two main areas for active use of solar radiation, their types, their advantages and disadvantages and possibilities of utilization. The work includes draft on the water heating for apartment building. Part of the thesis is a project of sanitation and water supply.
Klíčová slova
Solá í e e gie, solá í kolekto , foto oltai ký pa el, o o itel á e e gie, to ý dů ,

ohře teplé od , solá í ohře od , kanalizace, vodovod Key worlds Solar energy, solar collectro, photovoltaic panel, reneweble energy, apartment building, water heating, solar water heating, sanitation, water supply
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1 Úvod V d eš í do ě je stále í e klade dů az a uží á í o o itel ý h zd ojů. Tato skuteč ost

plý á z ěkolika hla í h ílů, ke kte ý se aše společ ost ěla ideál í případě u í at. Jed í z tě hto ílů je s ižo á í pouště í e isí do o zduší, ož je dík i stalo á í

o o itel ý h zd ojů ož é. I stalo at o o itel ý zd oj a již stá ají í objekt se z dlouhodo ého hlediska plá í eje z pohledu ži ot ího p ostředí, ale i z pohledu
eko o i kého, p otože ač ý á p ot í i esti e do o ého zd oje soká, po ě ě hle

se á te to ákup átí, p otože e a ěž ý h pali stále stoupá. V této p á i se udu

za ý at astí ě í p o le atik uží á í solá í e e gie a popsá í ož ostí užití.
Součástí p á e ude studie a té a á hu solá ího zd oje p o ohře teplé od v to é do ě. Podklade á hu je studie to ého do u.
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2 Slu eč í e ergie
Slu e je hla í zd oje e e gie p o aši pla etu. Bez slu e a Ze i e z ikl život a
a i edošlo k jeho oz oji. Slu e je zá o eň zd oje e e gie ulože é eo o itel ý h

fosil í h pali e h. Slu eč í e e gie je ejčistší d uhe e e gie. Vz iká při fúz í eak i

jade odíku, tí z iká heliu a e e gie. Tato e e gie je do okolí záře a podo ě

slu eč ího záře í. Dík elké zdále osti, ezi Ze í a Slu e AU dopad e a Ze i

pouze zlo ek této e e gie, asi , 17 W, i tak je to z e e geti kého pohledu o o ské

ožst í e e gie. P o lepší předsta u, jak elké číslo to je, lze u ést, že oč í e e gie

při ede á a Ze i je asi ětší, ež s ěto á spotře a e e gie. Kd ž la a Ze i

uží á a pouze Slu eč í e e gie, pok li hom eške ou spotře u za předpokladu, že
užije e je , % po hu Ze ě. Úči ost této e e gie postačila pouze pěti

p o e t í. Bohužel uží á í slu eč í e e gie e í takto jed odu hé. Lade e , Späte,

; Matuška, ; Ramlow, Nusz, 2009)
Při ěře í a h a i i at osfé dosahuje hod ota p ů ě é i te zit slu eč ího záře í (Io) 1367 W/m2. I te zita slu eč ího záře í dopadají ího a Ze i z ač ě kolísá, je zá islá

a oč í o do í, poloze a Ze i a k o ě oha další h, také a z ečiště í o zduší a a

eteo ologi ký h pod í ká h da é ístě. Lade e , Späte, ; Matuška, ; Ramlow, Nusz, 2009)
Při p ů hodu e e gie at osfé ou do hází, p á ě dík ýše u ede ý li ů , ke s íže í

ožst í dopadají ího záře í. Hod ota z e še í se oz ačuje jako souči itel z ečiště í Z ,

te je zá islý a tlaku a ožst í pří ěsí e zdu hu.
= −− č [−] Io – slu eč í ko sta ta, p ů ě á hod ota i te zit slu eč ího záře í a h a i i at osfé In – i te zita záře í – při u čité z ečiště í, plo ha kol o k pap sků

Ič – intenzita záře í –při ap osto čisté o zduší, plo ha kol o k pap sků
Z láště e ěste h je te to souči itel šší, ež a e ko ě. S při ý ají í ad ořskou

ýškou hod ota Z klesá, ož je dá o hla ě tí , že a ho á h je zdu h o e ě čistší ež e

ěste h, kde ý á dík či oste člo ěka í e z ečiště . Te to souči itel e í ko sta t í,
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ě í se s oč í o do í , ad ořskou ýškou i či ostí člo ěka. P o potře sp á ého

ýpočtu, je důležité použí at hod ě z ole ou hod otu Z. Tabulka 1: Hod oty souči itele z ečiště í v prů ěhu roku
Měsí Dle Cihelky Dle ČSN

Ho ské oblasti Venkov Města P ů slo é oblasti Dopo uče é hod ot Leden 1,5 2,1 3,1 4,1 -
Ú o 1,6 2,2 3,2 4,3 -

Březe 1,8 2,5 3,5 4,7 3,0 Duben 1,9 2,9 4,0 5,3 4,0
K ěte 2,0 3,2 4,2 5,5 4,0
Če e 2,3 3,4 4,3 5,7 5,0

Če e e 2,3 3,5 4,4 5,8 5,0 Srpen 2,3 3,3 4,3 5,7 4,0
Září 2,1 2,9 4,0 5,3 4,0

Říje 1,8 2,6 3,6 4,9 3,0 Listopad 1,6 2,3 3,3 4,5 - Prosinec 1,5 2,2 3,1 4,2 - Zdroj: Cihelka 1994, ČSN 2.1 Slu eč í záře í
Sou o e e gie, kte ý po p ů hodu at osfé ou dopadá a aši Ze i, se azý á glo ál í

záře í. Glo ál í slu eč í záře í ůže e zá o eň ozdělit a slu eč í záře í pří é a
ozptýle é difuz í). Běhe let í h ěsí ů je glo ál í záře í t oře o při liž ě z 50%

záře í difuz í , zi í h ěsí í h je te to podíl ý az ě šší dík ětší u podílu

o lač ý h d ů. I te zita slu eč ího záře í je ted pří o ú ě á podílu ko e t a e od í

pá at osféře. Zá o eň čí ětší podíl záře í pok ý á záře í difuz í, tí elko ě u ý á

glo ál ího záře í. Za za ače ý h d ů se i te zita záře í poh uje ezi -200 W/m2 a
za jas ý h d ů a oste až a -1000 W/m2. Cihelka, ; Lade e , Späte, ;

Matuška, ; Foster, Ghassemi, Cota, 2010)
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Tabulka 2: Spe ifi ký výko zářivé e ergie a podíl difuz ího záře í Záře í [W/m2] Difuz í podíl[%]
Mod é e e 800-1000 10
Za lže é e e 600-900 až
Mlha ý podzi í de 100-300 100
Za ače ý zi í de 50 100
Celo oč í p ů ě 600 50-60

Zd oj: Lade e , Späte - 2003
O rázek 1: Úhr roč ího glo ál ího záře í a úze í České repu lik Zdroj: Isofen energy, 2017
Dík skuteč osti, že se poloha Slu e ě í každý de , je potře a p o sp á ý ýpočet

dopadají í e e gie zít ú ahu jak ze ěpis ou šířku, tak také polohu Slunce nad obzorem.
Poloha Slu e je zá islá a čase, p o ýpočet je ted potře a at ha akte isti ký de v ěsí i. Tato hod ota se pak stá á p ů ě ou hod otou p o ěsí .
Polohu Slu e u čí e ze ztahu: = , ° × sin , °𝐷 + , °𝑀 − ° [°] D – pořado é číslo d e ěsí i M – pořado é číslo d e roce

13

Ne o je ož é použít i zjed oduše ý zo e :
= , ° × sin ° × ° +° [°] n – pořado é číslo d e o e

P o ýpočet poloh Slunce v da é oka žiku potře uje e z át h ýška Slu e ad obzorem) a a (azimut). sin ℎ = sin × sin 𝜑 + cos × cos 𝜑 × cos 𝜏 [−]
sin 𝛼 = coscos ℎ × sin 𝜏 [−] – sluneč í dekli a e, ze ěpis á šířka ísta, e kte é je e zkou a ý de Slu e kol o nad obzorem

ϕ – ze ěpis á šířka
τ – časo ý úhel, jádře o louko ý h stup í h, ěře ý poled e : = ° 2.1.1 Pří é slu eč í záře í Za pří é slu eč í záře í oz ačuje e tu část glo ál ího záře í, kte é dopadá a Ze i


[…]

Voda je při ádě a eřej ou e ko í přípojkou z severo - západ í strany objektu, přípojka

ude t oře a plasto ý i tru ka i RAU – PE - Xa, DN 50. Přípojka ude ulože a písko é

loži a zas pá a o s pe , te ude zhut ě . Sklo přípojky bude 0,3% od odo od ího řadu
stoupa í k itř í u odo odu . Vodo ěr á sousta a a hla í uzá ěr od je u ístě ve
odo ěr ě ša htě za hra i í poze ku. 4 MĚŘENÍ SPOTŘEBY VODY

Měře í spotře pro elý o jekt ude pro ádě o po o í průtoko ého odo ěru e

odo ěr é sesta ě e odo ěr é ša htě. Podruž é odo ěr jsou u ístě a každé

od oč e ze stoupa ího potru í do to é jed otk . 5 STUDENÁ VODA
Roz od stude é od ude pro ede z potru í fir Rehau Rautita fle . Di e ze potru í

udou růz é dle požado a ého průtoku od DN až do DN . Potru í ude ede o v 1.PP
pod strope , ede í ude pro ede o po o í klipo ého korýtka. Roz od po do ě ude
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skrz i stalač í ša ht . Roz od po to ý h jed otká h ude pro íhat ulože í předstě ě, nebo ve zdi. Potru í ude ede o e sklo u , % k ýtoků . 6 TEPLÁ VODA
Roz od teplé od ude pro ede z potru í fir Rehau Rautita fle . Di e ze potru í

udou růz é dle požado a ého průtoku od DN až do DN . Potru í ude ede o 1.PP
pod strope , ede í ude pro ede o po o í klipo ého korýtka. Roz od po do ě ude skrz i stalač í ša ht . Roz od po to ý h jed otká h ude pro íhat ulože í v předstě ě, e o e zdi. Potru í ude ede o e sklo u , % k ýtoků . 7 CIRKULAČNÍ VODA Rozvod vody pro cirkulaci bude proveden z potru í fir Rehau Rautita fle . Potru í ude napoje o a roz od teplé od posled í podlaží a posled í od očkou k ar aturá

tak, a la zajiště a irkula e od . 8 POŽÁRNÍ ROZVODY V udo ě je u ístě o h dra tů D v každé patře jede , každý z i h ude u ístě v h dra to é skří i. H dra to á skříň ude u ístě a , a podlahou každé podlaží.

H dra to á skříň ude s t aro ě stálou hadi í délk . Potru í pro h dra t ude

použito stej é jako pro ostat í roz od od , Rehau Rautita fle DN -DN 50. Požár í rozvod bude veden z te h i ké íst osti h ed za odo ěr ou sousta ou.
PŘÍPRAVA TEPLÉ VODY
Přípra a teplé od ude řeše a e trál ě. K přípra ě ude užit pl o ý kotel, který ude přes desko ý ý ě ík Regulus DV ohří at odu záso íku. K ohře teplé od ude

užito , kW ýko u kotle, který ude sloužit jako přerušo a ý zdroj tepla. Te to ýko

ude ohří at záso ík o elikosti l. Použitá ádrž ude Secespol TXI-BVI. Kotel bude
z ačk Vailla t VKK e oCRAFT e lusi / -E s a i ál í ýko e kW. Jed á se o kotelnu III. kategorie. 9 ARMATURY, ZAŘÍZENÍ V udo ě ude i stalo á o elke 66 u adlo ý h aterií, roho ý h e tilů pro WC, 1 aterie pro úklido é u adlo, spr ho ý h aterií, 30 ku h ňský aterií, a o ý h

aterií, připojo a í h e tilů pro čku a připojo a í h e tilů pro pračku.
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Detail í roz ístě í ar atur je patr é z ýkreso é doku e ta e.
OZNAČENÍ PŘEDMĚT ARMATURA
DŘEZ Nerezo ý dřez s odkapem Novaservis Dřezo á aterie Classi RAVAK CL 016.00
MYČKA - Připojo a í e til čko ý
PRAČKA - Připojo a í e til pračko ý
SPRCHOVÝ K. Spr ho á a ička RAVAK Sa i a Spr ho á aterie RAVAK Chrome 150 mm UMYVADLO Umyvadlo RAVAK Chrome 550/650 U adlo á aterie RAVAK Chrome
UMÝVÁTKO U ý átko RAVAK Chro e U adlo á aterie RAVAK Chrome VANA O dél íko á a a Kalde ei STACY Va o á aterie RAVAK Chrome 150 mm
VÝLEVKA Stojí í ýle ka, Jika MIRA . Jika DINO 5172.7 – 100mm WC Stojí í WC ko i Ro a Ne o, ario odpad Roho ý e til 10 MATERIÁL, IZOLACE POTRUBÍ

V itř í roz od od bude zhotoven z trubek RAUTITAN flex a to v di e zí h DN -DN15.
Požár í odo od ude z o elo ého potru í. Pro TUV a cirkulaci DN , ude tloušťka izola e

, pro DN a DN , ude tloušťka tepel é izola e , pro DN ude tloušťka izolace 40mm, pro DN40 – 50mm a pro DN50 – 65mm. Roz od stude é od udou

izolo á izola í o tloušť e mm. 11 ZÁVĚR
Na potru í ěl ýt před jeho zakr tí pro ede ásledují í zkoušk :

Prohlídka potru í
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 Tlako á zkouška potru í
Ko eč á tlako á zkouška
Zaplo o á í še h odo ěrů před začátke použí á í sta
Sou isejí í or a předpis :

ČSN Na rho á í odo od ího potru í
ČSN EN -2 Na rho á í – V itř í odo od pro roz od od urče é k lidské

spotře ě
ČSN EN - Di e zo á i potru í
ČSN V itř í odo od
ČSN 75 5455 Výpočet itř í h odo odů
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