I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řešení zdravotnických systémů v bytovém domě
Jméno autora: Bc. Františka Ošmyková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Předložena práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Práce byla systematická. Přístup studentky byl v pořádku.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Práce je složena z projektu a studie. Odborná úroveň zpracování projektu je dobrá, studie by ale mohla obsahovat více vzorových příkladů řešení.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce formálně vyhovuje požadavkům. Grafická část práce je dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Citace uváděné v práci jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
--

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 12.6.2017

Podpis: